DIÁRIO  OFICIAL
Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Ylson Álvaro Cantagallo

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

LEI 2319/2023

SÚMULA: Estabelece novas diretrizes para o Conselho Tutelar de
Faxinal – PR, revoga integralmente a Lei 2051/2018 e dá outras
providencias.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ, APROVA E O

PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E DA POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE

Art. 1º. Esta Lei dispõe sobre a política municipal dos direitos da criança e do adolescente e

estabelece normas gerais para a sua adequada aplicação.

Art. 2º. A política de atendimento dos direitos da criança e do adolescente no Município de Faxinal,

Estado do Paraná, far-se-á através de um conjunto articulado de ações governamentais e não

governamentais, assegurando-se a proteção integral e a prioridade absoluta, conforme preconiza a

Constituição Federal e a Lei Federal n. 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente.

Parágrafo único. As ações a que se refere o caput deste artigo serão implementadas através de:

I - Políticas sociais básicas de educação, saúde, esporte, cultura, lazer e trabalho;

II - Serviços, programas e projetos de assistência social, para aqueles que

deles necessitem;

ANO MMXXIII FAXINAL, 14 de junho, de 2023 EDIÇÃO 1.121/2023

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

		2023-06-14T13:20:55-0300
	FAXINAL - PARANA
Assinado em 14/06/2023 13:20:55
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL